
1 

 

 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020  

relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 

Regolamento (UE) 2019/2088;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), presentato alla Commissione 

Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificato all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il D. Lgs. 36/2023 art. 50, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21  

giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTE  le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR,  

doc. registro ufficiale U. 0007146 nonché le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti 

attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” (di seguito “linee guida per la 

rendicontazione”), del 10 ottobre 2022, rivolte ai soggetti beneficiari di finanziamenti e che forniscono le 

indicazioni procedurali per un corretto espletamento delle attività di rendicontazione delle attività e delle 

spese dei servizi approvati a valere sulle iniziative di sistema del MUR inquadrate nella Missione 4 – 

Componente 2 del PNRR e successive eventuali integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di attuazione del Codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze (D.R. 29 dicembre 2005, n. 1177); 

VISTA  la Delibera del CdA del 27/02/2024 che ha autorizzato la Dirigente dell’Area Gestione progetti  

Strategici Terza Missione e Comunicazione alla pubblicazione dell’Avviso per l’identificazione di esperti 

indipendenti, la modalità di definizione e nomina delle commissioni di valutazione e relativi compensi, le 

modalità di copertura per i costi derivanti dalla gestione dei bandi a cascata. 

VISTO  il D.D n.370/2024 del 05/03/2024 con cui è stato pubblicato l’Avviso di manifestazione di 

interesse per la costituzione di un Albo di esperti indipendenti a supporto della valutazione di merito dei 

progetti presentati sui bandi a cascata nell’ambito dei programmi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 4 - Componente 2 - Spoke leader Università degli Studi di Firenze 

VISTO  l’art.7 del suddetto Avviso che recita “1. Gli Esperti saranno individuati da un’apposita 

Commissione scientifica (Commissione) nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità, concorrenza. 2. La Commissione costituita da tre a sette membri, nominata 

dalla Rettrice, provvederà alla individuazione degli Esperti, sulla base delle specifiche competenze ed 

esperienze pregresse, come desumibili dall’esame della documentazione presentata in fase di presentazione 

della candidatura” 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Firenze in qualità di spoke leader ha pubblicato i bandi a 

cascata sui progetti PNRR THE, Age-IT, Change, Return.  

CONSIDERATO CHE le commissioni di valutazione dei bandi a cascata come da delibera del CDA del 

27/02/2024 e in coerenza con quanto previsto dagli avvisi, potranno essere nominate, scegliendo gli esperti 

esterni dalla banca dati REPRISE o dall’albo costituito con determina 526/2024 prot 70316 del 28/03/2024. 

 



2 

 

 

DECRETA 

 

La nomina della Commissione Scientifica che, ai sensi dell’art.7 commi 1 e 2 del D.D n.370/2024 del 05/03/2024 

- Avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un Albo di esperti indipendenti a supporto della 

valutazione di merito dei progetti presentati sui bandi a cascata nell’ambito dei programmi del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 - Componente 2 - Spoke leader - Università degli Studi di Firenze, 

provvederà alla individuazione degli Esperti, da identificare tra i componenti dell’albo costituito con determina 

526/2024 prot 70316 del 28/03/2024, ai fini della composizione delle Commissioni di Valutazione per i bandi a 

cascata, in coerenza con quanto previsto dai relativi avvisi. 

L’individuazione dei componenti delle singole commissioni sarà effettuata sulla base delle specifiche 

competenze ed esperienze pregresse degli stessi,  in coerenza con quanto previsto dalle tematiche oggetto degli 

avvisi. 

 

La Commissione Scientifica è composta da: 

- Prof.ssa Rossella Marcucci in qualità di Referente Scientifico dello Spoke 2 del programma di ricerca 

dell’Ecosistema dell’innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem” operante nel settore delle 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA VITA 

- Prof. Filippo Cavallo in qualità di Referente Scientifico dello Spoke 3 del programma di ricerca 

dell’Ecosistema dell’innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem” operante nel settore delle 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA VITA 

- Prof. Daniele Vignoli in qualità di Referente Scientifico del programma di ricerca “Age-it – Ageing well 

in an ageing society” 

- Prof.ssa Grazia Tucci in qualità di Referente Scientifico del programma di ricerca “Cultural Heritage 

Active Innovation for Next-Gen Sustainable Society (CHANGES)” 

- Il Prof. Fabio Castelli, in qualità di Referente Scientifico del progetto “Multi-Risk sciEnce for resilienT 

commUnities undeR a changiNg climate (RETURN)”  

 

Il Prof. Marco Pierini in qualità di Referente Scientifico dello Spoke 5 del programma di ricerca dell’Ecosistema 

dell’innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem” operante nel settore delle SCIENZE E TECNOLOGIE 

DELLA VITA, è nominato membro sostituto.  

 

Firenze,        La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-04-11T17:23:37+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




